
 

 

Všetkým záujemcom  

 

V Bratislave, dňa 16. mája 2019  

 

 

 

VEC  

 

Vysvetlenie zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Rádiologické zariadenia 

(Rimavská Sobota) – III. kolo 

 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom Rádiologické 

zariadenia (Rimavská Sobota), zverejnenej v Úradnom vestníku verejného obstarávania EÚ č. 

2019/S 066-153651 zo dňa 3.4.2019 a vo vestníku UVO pod č. 67/2019 zo dňa 4.4.2019 č. 6503 

- MST, tak ako je uvedené nižšie. 

 

Pre časť 2 USG gynekologické  
 

Otázka č. 1:  

... Časť č. 2: USG gynekologické ... Obstarávateľ požaduje v položke č.5 „Ovládací panel na 

artikulačnom ramene musí byť výškovo a stranovo nastaviteľný v rozsahu min. 10 cm“. 

Trvá obstarávateľ na stranovo nastaviteľnom panely?  

Útle USG prístroje, ktoré majú všetky 4 kolieska otočné 360° umožňujú jednoduché natočenie 

prístroja bez potreby stranového nastavenia panela. 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má výlučné právo na špecifikáciu predmetu zákazky v súlade s jeho 

potrebami a finančnými možnosťami. Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnej špecifikácii a 

neakceptuje požiadavku uchádzača o dodanie USG prístroja bez možnosti stranového otočenia 

ani v prípade 360° otočných 4 koliesok. Pre prácu je podmienkou pri zaaretovaní koliesok USG 

prístroja čo najľahší spôsob ovládania USG prístroja jednou rukou pri súčasnom výkone 

vyšetrenia. Nie je možné pre potreby realizácie vyšetrení venovať časť pohybovaniu USG 

prístroja v zmysle odaretovávaniu a zaaretovávaniu koliesok tak, aby bolo možné vyšetrenie 

realizovať bez zbytočných dielčích pohybov, ktoré komplikujú pracovný výkon. 

 

 

Otázka č. 2:  

... Časť č. 2: USG gynekologické - lineárna sonda... Obstarávateľ požaduje v položke č.17.3.1 

na lineárnej sonde (prsníkovej) „Frekvenčný rozsah min. (4 - 12) MHz“. 

Na vyšetrenie prsníkov sa využívajú vyššie frekvencie. Bude verejný obstarávateľ akceptovať 

lineárnu sondu s frekvenčným rozsahom 5 – 12 MHz? 

 

 



 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ preskúmal dopad navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k 

svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a akceptuje lineárnu sondu s frekvenčným 

rozsahom min.( 5-12) MHz. V kontexte zmeny frekvenčného rozsahu je ale potrebné dodržať aj 

súvisiace techn. požiadavky, aby bolo umožnený vykonávať vyšetrenia v plnej kvalite. 

Verejný obstarávateľ v tomto kontexte upraví techn. špecifikáciu pre časť USG gynekologické. 

 

 

Otázka č. 3: 

... Časť č. 2: USG gynekologické - DVD napaľovačka ...Obstarávateľ požaduje v časti 2 (USG 

gynekologické) v položke č. 18.6. „Prístroj musí obsahovať DVD archivačné zariadenie - 

DVD napaľovačka“. 

V súčasnosti sa od CD/DVD napaľovačiek upúšťa (neinštalujú sa ani do počítačov). Obstarávateľ 

požaduje prenášanie dát cez DICOM, USB porty a odosielanie dát cez sieť. Z tohto dôvodu 

považujeme CD/DVD napaľovačku za nepotrebnú. Bude obstarávateľ akceptovať, ak USG 

prístroj nebude obsahovať CD/DVD napaľovačku? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ v priebehu prípravy verejného obstarávania pristupoval k určeniu opisu 

predmetu zákazky zodpovedne s ohľadom na svoje potreby, finančné možnosti a princípy 

verejného obstarávania. Verejný obstarávateľ zohľadňujúc svoje potreby (a požiadavky 

pacientov, ktorí aj v súčasnosti žiadajú napálenie snímkov z USG na CD/DVD) stanovil techn. 

požiadavky na USG gynekologické. 

Vzhľadom na účel použitia predmetného prístroja a typy realizovaných vyšetrení, verejný 

obstarávateľ naďalej trvá na dodaní prístroja aj s DVD napaľovačkou. 

 

 

Pre časť 3 USG Neurologická JIS + Interné 
 

Otázka č. 4: 

.. Časť č. 3: USG Neurologická JIS + Interné... Obstarávateľ bude kupovať 4 sondy.  

TEE sonda sa bude pripájať / odpájať sporadicky, ale vždy sa bude musieť odpojiť iná sonda. 

Nebolo by vhodnejšie zakúpiť USG prístroj so štyrmi portami pre 2D sondy? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má výlučné právo na špecifikáciu predmetu zákazky v súlade s jeho 

potrebami a finančnými možnosťami. Verejný obstarávateľ neakceptuje daný návrh a trvá na 

pôvodnej špecifikácii – min. 3 porty pre 2D sondy.  

Verejný obstarávateľ si súčasne dovoľuje upriamiť pozornosť na slovo „min. 3 porty“, z ktorého 

vyplýva, že verejný obstarávateľ povoľuje ponúknuť prístroj so štyrmi portami.  

 

 

 



 

 

 

 

Neoddeliteľnou súčasťou tohto vysvetlenia je upravená špecifikácia predmetu zákazky pre časť 

2 USG gynekologické samostatne zverejnená v časti Dokumenty v záväznej pdf verzii s 

vyznačenými vykonanými zmenami aj v editovateľnej verzii pre účely vypĺňania k predloženiu 

ponuky, ktorú verejný obstarávateľ zverejní do 1 pracovného dňa v systéme JOSEPHINE.  

 

Verejný obstarávateľ vykonáva uvedenú zmenu dostatočne včas, a preto nebude predlžovať 

lehotu na predkladanie ponúk.  

 

 

 

 

S úctou  

 

 

         v. r.  

Osoba poverená realizáciou procesu VO 
 


